
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33359 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2017

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria AGE N° 020/2017-GAB, de 19 de abril de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2017/164909.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção I 
- Das Disposições Gerais - Art. 77, Seção II, Art. 81 c/c Art. 83, 
todos da Lei Nº 5.810, de 24/01/94, Licença para Tratamento 
de Saúde ao Servidor Luiz Alves de Azevedo, Matrícula Nº 
802568/1, ocupante do Cargo Auditor de Finanças e Controle, 
no período de 23/03/2017 a 06/04/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
 Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 169380

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade: 001/2017
Data: 19/04/2017
Valor Global: R$ 5.000,00
Objeto: Pagamento de anuidade do Conselho Nacional de 
Controle Interno - CONACI.
Fundamento Legal:
Art. 25, caput, da Lei Nº 8.666/93 e PARECER AGE Nº 
012/2017-ASTEC/JURÍDICO
Data da Ratifi cação: 19/04/2017
Orçamento:
Programa: 04124142482520000 Fonte: 0101000000 Natureza 
da Despesa: 335041
Razão Social: CONSELHO NACIONAL DE CONTROLE INTERNO - 
CONACI
CNPJ: 08.999.644/0001-47
Endereço: ST SBN Quadra 02 SN SLJ SALA 05 A 11 ASA NORTE.
CEP: 70.040-904 – Brasília-DF
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 169584

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Exercício: 2017
Ato: 001/2017
Número da Inexigibilidade: 001/2017
Data: 19/04/2017
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 169587

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 019/2017-GAB, de 20 de abril de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV - 
Das Férias - Art. 74 do RJU - Lei Nº 5.810/94.
RESOLVE:
ALTERAR os períodos de Férias Regulamentares dos Servidores 
lotados nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, concedido através 
da Portaria AGE Nº 004/2017-GAB, de 16 de janeiro de 2017, 
publicado no DOE Nº 33.295 de 19 de janeiro de 2017, conforme 
quadro abaixo:

Matrícula Servidor
Período Usufruto Período

AquisitivoInício Fim

57216756/1  Adriana Pinto de Figueiredo 11/09/2017 10/10/2017 2014/2015

57173475/2  Márcio dos Santos Abraão 03/10/2017 01/11/2017 2016/2017

57196324/1  Rogério Luiz Arruda de Figueiredo 01/06/2017 30/06/2017 2016/2017

 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ROBERTO PAULO AMORAS
 Auditor Geral do Estado

Protocolo: 169733

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA Portaria nº 044 DE 20 DE ABRIL DE 2017
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 24 a 27/04/2017
Nº de Diárias: 03 e ½ (Três e meia)
Objetivo: Realizar a mobilização de agentes governamentais e da 
sociedade civil com vistas à implantação do Programa Identidade 
Jovem (ID Jovem).
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 169565

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 223 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/155987.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARIA DO SOCORRO ALMEIDA SILVA, Mat. 
57213674/1, do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 04/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 169282

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 226 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/152830.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANTONIO JOSELIO RIBEIRO DOS SANTOS, Mat. 
57215121/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 09/01/2017, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 169286
PORTARIA N° 221 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/146716.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ARLAN DE MEDEIROS PINTO, Mat. 57212075/1, do 
cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 06/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 169278

PORTARIA N° 227 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/152962.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, URUBATAN FERREIRA DE CASTRO, Mat. 55586921/2, 
do cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 05/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 169295
PORTARIA N° 219 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/139309.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA DO CARMO GEMAQUE PUGA, Mat. 57173682/2, 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 03/04/2017, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 169275
PORTARIA N° 222 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/152861.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, PEDRINA BRIGIDA ARAUJO QUARESMA, Mat. 
601349/1, do cargo de Escrevente Datilografo Referencia III, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 169279
PORTARIA N° 228 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/152685.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, BRENDA CAROLINE PIEDADE PINHO, Mat. 
57212377/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 23/03/2017, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2017.

Protocolo: 169296
PORTARIA N° 207 DE 17 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/117315.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, SILVIA CRISTINA DA COSTA LOBATO, Mat. 
57173761/1, do cargo de Pedagogo, lotada na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 21/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Abril de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 169300


